Al-Himyariy, atau lebih sering disingkat Hassan-i Sabbah dalam literatur barat. Ia adalah pendiri negara bagian Nizari Ismaili di Persia pada abad kelima hijri. Seruan pertamanya dimulai seusai kunjungannya ke Mesir pada tahun 483 H. Disana ia bertemu dengan khalifah Dinasti Fatimiyah Al-Mustanshir Billah (memerintah 1036 M/427 H-1094 M/487 H).

Pergaulan menyenangkan itu membawa semangat Al-Hasan untuk menyerukan visi kebatinan khalifah dan anaknya, Nizar, yang kala itu tengah menghadapi kekacauan Istana Fatimiyah. Al-Hasan lantas mendirikan negara bagian di Persia, dan seperti yang kita ketahui, ia memimpin semacam kelompok tarekat bernama Hasysyasyin (secara bahasa berarti ‘para pecandu *hasyisy*’) di puncak Pegunungan Alamut.